
Art. 1° Designar os servidores GABRIEL DE ARAUJO RODRIGUES DOURADO,
matrícula: 1.686.069-1 e JOÃO PAULO GOMES RIOTINTO, matrícula 178.482-X,
para atuarem, respectivamente, como Executor e Suplente na Sede Operacional -
SEAPE, do Contrato Nº 05/2022 - SEAPE, Processo SEI nº 04026-00007873/2022-
10, firmado com a empresa Companhia de Saneamento Ambiental do Distrito
Federal -CAESB, tendo por objeto o fornecimento de água e coleta de esgoto das
unidades prisionais: SEAPE (SBS), SEAPE (SIA), CIR, antigo CIR, CDP, CDP-II,
PDF I, PDFII,DPOE, CPP, PFDF.
Art. 2° Aos executores designados no artigo supra, cabe o cumprimento das
atribuições expressas na Portaria nº 29 de 25 de fevereiro de 2004 da Secretaria de
Estado de Gestão Administrativa do Distrito Federal - SGA, bem como ao
estabelecido no Decreto nº 32.598, de 15/12/2010, publicado nas páginas 4/14 do
DODF nº 238, na IN-SEGES/MPDG n.º 05/2017 e, em especial, ao que dispõe o art.
66, c/c o art. 67, §1º, ambos da Lei nº 8.666/93 e a Portaria nº 419/SEAPE, de 08 de
dezembro de 2021, que estabelece diretrizes para a gestão, acompanhamento e
fiscalização da execução de contratos, convênios, acordos e instrumentos congêneres
celebrados pela Secretaria de Estado de Administração Penitenciária do Distrito
Federal, e dá outras providências.
Art. 3° Ficam convalidados os atos praticados a partir da assinatura do respectivo
termo.
Art. 4° Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

JEFERSON LISBOA GIMENES

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 15, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2023
O PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO
DISTRITO FEDERAL, usando das atribuições que lhe confere o Art.10, Inciso XXVI, do
Regimento aprovado pelo Decreto nº37.949, de 12-01-2017, resolve:
Art. 1º Designar JESSÉ GOUVEA DE OLIVEIRA, matricula nº 00941514, Analista de
Gestão e Fiscalização Rodoviária, como Gestor Titular, ALESSANDRO MACEDO
SANTOS, matrícula nº 01974769, Analista de Gestão e Fiscalização Rodoviária, como
Gestor Suplente e Fiscal Técnico, e MÁRCIA BEATRIZ CARDOSO, matricula nº
02237628, Analista de Gestão e Fiscalização Rodoviária como Fiscal Administrativo do
contrato nº 21/2023, processo 00113-00019461/2021-21, celebrado com a empresa
POLIGRAPH SISTEMAS E REPRESENTAÇÕES LTDA., cujo objeto é a contratação de
empresa especializada para prestação de serviços especializados abrangendo suporte técnico
local, suporte técnico remoto, atualização tecnológica e sustentação dos módulos já
licenciados e serviços de consultoria e apoio estratégico relacionados à solução SIDER
(Sistemas Integrados do Departamento de Estradas de Rodagem) em uso pelo
Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal.
Art. 2º Designar como Gestores de Módulo os servidores: pelo módulo CQM, CRISTIANO
ALVES CAVALCANTE, matrícula 01821520, Analista de Planejamento Urbano e
Infraestrutura; pelo módulo SMO, MOZER TEIXEIRA DE CASTRO, matrícula 01837362,
Técnico de Planejamento Urbano e Infraestrutura; pelo módulo SAM, GERALDO
JACINTO DA SILVA FILHO, matrícula 02207567, Analista de Planejamento Urbano e
Infraestrutura; pelo módulo AET, VIVIANE COELHO DE CASTRO BAHIA, matrícula
02208075, Analista de Planejamento Urbano e Infraestrutura; pelo módulo ACT, CARLOS
EDUARDO BATISTA DE OLIVEIRA BISPO, matrícula 02207125, Agente de Trânsito
Rodoviário; pelo módulo SCO, PALOMA LEITE GONÇALVES ROGERIO, matrícula
02481146, Gerente de Orçamento; pelo módulo OAE, DANIELLE TALITA DE LIMA
FERREIRA, matrícula 0227244X, Analista de Planejamento Urbano e Infraestrutura; pelo
módulo FXD LUCAS SANTOS DE FARIAS, matrícula 0215241X, Analista de Gestão e
Fiscalização Rodoviária; pelo módulo SGF, FRANCISCO FRANCINEUDO DE
OLIVEIRA, matrícula 0215255X, Técnico de Planejamento Urbano e Infraestrutura,
ISABELLA CRISTINA FERNANDES DA SILVA, matrícula 02214539, Analista de
Gestão e Fiscalização Rodoviária, e ELIANE CAVALCANTE SANTOS, matrícula
00937762, Analista de Gestão e Fiscalização Rodoviária; pelo módulo MIG,
GUTEMBERG ELOI NUNES, matrícula 02214725, Analista de Gestão e Fiscalização
Rodoviária; e, pelo módulo SCR e Cenários Georreferenciados/Roadmaps, PAULO
HONÓRIO GUIMARÃES, matrícula 0221556X, Analista de Planejamento Urbano e
Infraestrutura.
Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

FAUZI NACFUR JÚNIOR

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 86, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2023
O SUPERINTENDENTE ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DO DEPARTAMENTO
DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que
lhe confere a Instrução nº 01, de 16 de abril de 2018, publicada no Diário Oficial nº 74 de
18 de abril de 2018 e em conformidade com os termos dos artigos 44 e 45, da Lei
Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011 e do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de
2018, resolve:

DESIGNAR o(a) servidor(a) JOHNES ALTAMIRO VIEIRA DOS SANTOS, matrícula
nº 02225735, para substituir o(a) servidor(a) ELIZEU DE JESUS LOPES, matrícula nº
0221525X, no cargo de Chefe do Núcleo de Redes, Infraestrutura e Suporte Aos
Usuários do Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal, Símbolo CPC-
06, no período de 27/02/2023 A 08/03/2023, por motivo do Titular está substituindo o
gerente da GTIN.

ANA HILDA DO CARMO SILVA

SUPERINTENDÊNCIA TÉCNICA
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 02, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023
O SUPERINTENDENTE TÉCNICO, DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, usando das atribuições regimentais que lhe são
conferidas pelo Artigo 52 do Decreto nº 37.949 de 12 de janeiro de 2017, combinado
com a Instrução nº 26 de 09 de março de 2017 – DG, e de acordo com as disposições
contidas no Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010 e suas alterações, resolve:
Art. 1º Designar o servidor PAULO COSTA FERNANDES, matrícula 184.902-6, na
função de FISCAL do Contrato nº 014/2023, firmado em 14 de Fevereiro de 2023, entre
o DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL-
DER/DF e a empresa ARCADE TECNOLOGIA PROJETOS E ENGENHARIA LTDA,
inscrita no CNPJ nº 00.850.974/0001-64, que tem por objeto a aquisição de NOBREAK,
tudo em acordo com as especificações dos anexos do Edital contido no Processo SEI
00113-00020380/2022-54.
Art. 2º Designar o servidor SÉRGIO EUGÊNIO DA SILVA, matrícula 94.341-X, na
função de SUPLENTE do contrato supracitado.
Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

PLÍNIO FRAGASSI

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 02, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023
O SUPERINTENDENTE DE TRÂNSITO, DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS
DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, usando das atribuições que lhe confere o
Regimento Interno aprovado pelo Decreto nº 37.949, artigo 58, de 12/01/2017,
combinado com a Instrução nº 26, de 09 de março de 2017, resolve:
Art. 1º Designar, como executora CLÊNIA GOMES PEREIRA DE SOUSA, matrícula
nº 224.263-X, e como substituta a servidora LÍVIA AUGUSTA LOPES SENA,
matrícula nº 224.092-0, do Contrato nº 018/2023, objeto do processo 00113-
00002656/2023-01, celebrado com a empresa CAGLIARI DISTRIBUIÇÃO DE
ALIMENTOS LTDA.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ELCY OZÓRIO DOS SANTOS

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

SECRETARIA EXECUTIVA
 

PORTARIA Nº 169, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2023
O SECRETÁRIO EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E
CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo art. 114 do seu Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 34.320, de 26 de abril de
2013, publicado no DODF nº 87, de 29 de abril de 2013, e delegadas pelo art. 1º, incisos V,
VII e XXII, da Portaria n° 141, de 05 de julho de 2019, publicada no DODF nº 127, de 09
de julho de 2019, pág. 12, e tendo em vista o contido no art. 3º do Decreto nº 39.002, de 24
de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de
dezembro de 2011, resolve:
DESIGNAR CASSIO ALVES DE MOURA, matrícula nº 01031201, ocupante do cargo de
Técnico Socioeducativos - Agente Social, para substituir o cargo de Chefe de Plantão,
Símbolo CPC - 06, Código SIGRH nº 02803020, da Gerência de Segurança, da Unidade de
Internação de Saída Sistemática, da Coordenação de Internação, da Subsecretaria do
Sistema Socioeducativo, da Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal,
no período de 09/01/2023 a 29/01/2023, por motivo de licença médica.

JAIME SANTANA DE SOUSA

PORTARIA Nº 170, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2023
O SECRETÁRIO EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E
CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo art. 114 do seu Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 34.320, de 26 de abril de
2013, publicado no DODF nº 87, de 29 de abril de 2013, e delegadas pelo art. 1º, incisos V,
VII e XXII, da Portaria n° 141, de 05 de julho de 2019, publicada no DODF nº 127, de 09
de julho de 2019, pág. 12, e tendo em vista o contido no art. 3º do Decreto nº 39.002, de 24
de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de
dezembro de 2011, resolve:
DESIGNAR ANDLEY LUIZ CLEMENTINO DE CEIA, matrícula nº 02159074, ocupante
do cargo de Agente Socioeducativo, para substituir o cargo de Gerente, Símbolo CPC - 08,
da Gerência de Segurança, da Unidade de Internação de Santa Maria, da

PÁGINA 45 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 38, SEXTA-FEIRA, 24 DE FEVEREIRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


